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Abstract
The aim of the thesis is to assess informative power of the voting records of central

banks. The research concentrates on the following aspects: predictability of future

repo rate changes based on the voting records in longer horizons, level of

disagreement in Monetary policy committee (MPC) and financial markets’

expectations, comparison between results of the analysis before and during the

financial crisis and weighting every vote according to attendance of the policymaker.

The results confirm that voting records are, indeed, informative about future

monetary policy changes and can increase predictability of the particular central

banks. Negative dispersion coefficient for the Bank of England (BoE) and Czech

National Bank (CNB) suggests that increase in uncertainty stimulates looser

monetary policy. For the BoE and Riksbank voting records signal the change of the

repo rate approved also at the further meetings, which is partially true for the Czech

Republic and Poland. Regarding the period of financial crisis, it is shown that

markets heavily rely on the minutes as the source of knowledge and the magnitudes

of the estimate for the skew coefficient are much higher. The effect of experience is

present in the case of CNB and National Bank of Poland (NBP).
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Abstrakt
Cieľom tejto práce je posúdiť informačnú silu záznamov hlasovania. Výskum sa

zameriava na nasledujúce aspekty: predvídateľnosť budúcich repo zmien na základe

záznamov z hlasovania v dlhších horizontoch, úroveň neistoty vo Výbore pre

monetárnu politiku a očakávania finančných trhov, porovnanie výsledkov pre

obdobie pred a počas finančnej krízy a prisudzovanie váh každému hlasu podľa účasti

člena na stretnutiach. Výsledky potvrdzujú, že hlasovacie záznamy sú informatívne

v súvislosti s budúcimi zmenami v monetárnej politike a teda, zvyšujú

predvídateľnosť určitých centrálnych bánk. Negatívny koeficient rozptylu pre Bank

of England (BoE) a Česká národná banka (ČNB) naznačuje, že nárast neistoty

podporuje uvoľnenejšiu monetárnu politiku. Pre BoE a Riksbank hlasovacie záznamy

signalizujú zmenu úrokovej miery na ďalších stretnutiach, čo platí len čiastočne pre

Českú republiku a Poľsko. Výsledky ďalej dokazujú, že trhy sa spoliehajú do veľkej

miery na záznamy ako zdroj informácií a veľkosti koeficientov pre premennú skew

sú oveľa vyššie. Vplyv skúseností je prítomný v ČNB a Národnej banke Poľska

(NBP).
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Bachelor Thesis Proposal
The aim of this bachelor thesis is to examine whether publishing voting records can
increase predictability of certain central banks. We will focus our research on the
central banks of these inflation targeting countries: the Czech Republic, Hungary,
Poland, Sweden, and the United Kingdom. We will try to answer the question
whether the voting records can signal future monetary policy at next policy meeting.
The uniqueness of this thesis stems from the fact that we will also examine the
possible existence of signals of the monetary policy at longer horizons. Then, we will
compare the results based on the data from the period before and during the financial
crisis. We will use ordered probit model due to the discrete nature of the data.
Finally, we expect we will analyze the sensitivity of the response of the financial
markets to the voting of the governors and new members and judge whether financial
markets tend to rely more on the strategy of voting of the governor and less on the
strategy of the new ones.
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1 Introduction

Recently, there has been a growing pressure on transparency in almost every field.

Central banking is not an exception. In the past decades transparency of the conduct

of monetary policy of most of the central banks increased significantly (Dincer et al.,

2009). Lange et al. (2001) suggest that anticipation of monetary policy of FOMC in

financial markets has significantly improved from mid 80´s to 2000. The disclosure

of variety of information in different ways such as publishing the voting records is

undoubtedly beneficial for making central banks more transparent. Is there any

boundary that central bank transparency should not cross? Mishkin (2004) claims

that increase of transparency will lead to complications in the communication and

result in distraction of central banks from focusing on long-run objectives.

Communication regarding financial stability is of greater importance in more

developed financial systems. Monetary policy and financial system are, therefore,

interconnected. Objectives of monetary policy cannot be fulfilled while the financial

markets are not working properly and the financial system is not able to function

appropriately within the environment of prevailing unstable currency. “The financial

system is the channel through which monetary policy affects the economy, its growth

and inflation rates.” (Baldwin et al., 2012) Moreover, the mentioned publishing of

the voting records can help the financial market correctly predict the future path of

monetary policy (Horváth et al., 2012 or Gerlach-Kirsten, 2004). Research also

provides empirical evidence that central banks are capable of influencing financial

markets by the means of their communication, especially voting records and minutes

(as well as statements and press conferences) (Knütter et al., 2011).

The aim of this bachelor thesis is to examine whether publishing voting records can

increase predictability of certain central banks. We will focus our research on the

central banks of these inflation targeting countries: the Czech Republic, Hungary,

Poland, Sweden, and the United Kingdom. The main objective of our research is to

answer the question whether the voting records can signal future monetary policy at

next policy meeting. The analysis covers the period until 2014:M6.
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The uniqueness of this thesis stems from examination of the possible existence of

signals of the monetary policy at longer horizons. This might be very interesting

since this field has not been covered so far and it could help us decide to reject or not

reject the hypothesis of markets´ power to be more than one step ahead of the

monetary policy decisions.

Financial crisis bursting out in 2008 brought some unexpected turnovers not only in

lives of ordinary people, but also in the huge systems such as financial markets.

Uncertainty risen during this turbulent period was a cause of markets´ inability to

predict the future development. We try to shed more light on the informative power

of the voting records published during the crisis. Furthermore, the comparison of the

results based on the data from the period before and during the financial crisis will be

provided and discussed.

Finally, we will analyze the sensitivity of the response of the financial markets to the

voting of the governors and new members and judge whether financial markets tend

to rely more on the strategy of voting of the governor and less on the strategy of the

new ones. It is very essential to establish the potential of individual Monetary policy

committee (MPC) members to influence the markets´ anticipation. Markets may trust

less the votes of the new members since he is supposed to have less experience in the

process of decision-making.

Changes in interest rates are not continuous and due to this discrete nature of the data

the application of ordered probit model is the most suitable econometric approach.

We will follow and extend the model presented by Horváth et al. (2012) in

International Journal of Central Banking. While the previous research by Horváth et

al. (2012) focused only on the signals of monetary policy changes at the next

meeting, this thesis also examines whether voting records can help predict the

changes made during the first and second meeting after the following one, e.g. we

want to study the impact on the interest rate decision at time t+2 and t+3. Moreover,

another extension of the previous paper is that the results before and during the

financial crisis are compared. Furthermore, the calculation of the main variable is

modified in order to capture the effect of experience and its impact on markets’

ability to anticipate the repo rate change.
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The thesis is divided into seven sections and organized as following. The second

chapter provides brief literature review, where the relevant studies are presented.

Description of decision-making process in individual central banks is encompassed

in the third chapter. The subsequent chapter presents data description. Econometric

method and models used in this thesis are explained in details in chapter five.

Empirical results are presented and discussed in the sixth chapter. Last chapter –

Conclusion summarizes the main findings of the empirical analysis.
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2 Literature review

A myriad of empirical research of central banks has been performed in the last

decades. Most of the analysis was focused on the central banks that are powerful and

very influential at the same time, e.g. Federal Reserve (FED), Bank of England

(BoE) and European Central Bank (ECB). We are aware of the worldwide

significance of these. However, we decided to examine and have a closer look at

relatively smaller central banks and include BoE as well. Although central banks we

focus on in our empirical study might not be as important as FED or BoE in the

global context, it does not imply that our research and their existence is meaningless.

‘‘Each central bank can be seen as a small, real-world laboratory of high stakes

decision making.‘‘ (Eiffinger et al., 2013a) In the following description we provide

a literature review on available empirical studies concentrated on the importance of

voting records, as one of the ways of central bank communication, for financial

markets. Moreover, we include in this section an insight to the literature aiming at

behavioral and preferential characteristics of committee members.

Ehrman et al. (2007) examine methods of MPC´s communication in 3 central banks-

ECB, BoE, FED and existence of influence on financial markets. They suggest that

markets can be influenced by MPC´s communication. This research paper proves

that the FED communication strategy exerts the same effectiveness in terms of

predictability and responsiveness of financial markets as that of the ECB, although

their strategies differ. They conclude that "there may not be a single best approach to

central bank communication".

Gerlach-Kristen (2004) examines possible informative ability of the MPC´s voting

record concerning future United Kingdom (UK) monetary policy. This research

paper provides evidence that the predictability of the future policy rate changes is

increased by the voting record of the MPC. It is also suggested that publication of the

voting records in the form of minutes is beneficial in terms of more transparent

monetary policy. A proof of adjustment of the market expectation due to the minutes

publication is also provided, as in Reeves et al. (2005). They investigate the
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hypothesis if financial markets respond to different forms of BoE communication,

such as minutes, inflation report, speeches and parliamentary committee hearings,


[…]


significant for both models (4) and (5) as well as (4.1) and (5.1), in case of the BoE

and Riksbank, and only for (4) and (4.1) in case of the CNB and NBP. It could be,

therefore, pointed out that English and Swedish voting records have longer lasting

influence than those released by the CNB and NBP. Interestingly, voting records of

the MNB do not carry information about the repo rate approved at the meeting after

the subsequent one.

Although the results show that voting records are important even during financial

crisis, this conclusion does not hold for the MNB. In other cases, the comparisons

indicate that skew coefficient b2 are generally higher for the period of crisis. “Effect

of experience” is present only in two countries, Poland and the Czech Republic,

where in the latter case the estimate of b2 is negative.

Throughout our research we found out some similarities as well as differences

among individual countries. It is necessary to highlight that the differences are most
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probably caused by different size of the datasets as well as different economic

environments and backgrounds or institutional settings such as number of MPC

members, etc.

6.7 Comparison of results with existing empirical and theoretical
literature

Even though the literature dealing with voting records of these five central banks is

rather limited, we were able to find some relevant empirical studies. In this

subsection main findings are compared with the previous studies.

Research paper by Horváth et al. (2012) examines the same central banks and our

results are in accordance with their findings that publishing the voting records is

important and can be perceived as a proper tool to predict future changes in monetary

policy. The only difference is in the results for the extended model in case of

Hungary. Our findings suggest that skew is insignificant and therefore, minutes do

not bring additional information to financial markets with respect to anticipation of

monetary policy. In the research paper Central Banks’ Voting Records and Future

Policy, skew is significant only at 10%. This dissimilarity might be caused by

different factors, such as extended sample period and thus, by having more

observations for this particular central bank. Hence, our result could be considered

relevant as well.

Empirical study by Gerlach-Kristen (2004) brings again the same implications

regarding the informative power of the minutes of BoE. Moreover, our results are

robust as well when slope of the term structure is included as a proxy for

expectations of financial markets.

Sirchenko (2010) provides the same evidence for Poland that voting records of MPC

matter especially with respect to public anticipation of future monetary policy.

Previous research by Fujiki (2005) comes up with similar results for the Bank of

Japan (BoJ). Our results comply with the paper by Andersson et al. (2006) studying

monetary policy signalling in Sweden. Empirical findings presented in this thesis

confirm the theoretical research done by Weber (2010) that voting records, as a way
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of communication, have a great influence on expectations of financial markets. It

also confirms that being transparent about variety of the opinions in the MPC is

beneficial for predictability of the central banks.

There is also compliance of the results with the previous studies (Besley et al., 2008,

Bhattacharjee et al., 2006 or Brooks et al., 2008) with regard to heterogeneity of

preferences among individual MPC members since our study gives evidence of

significance of the different opinions presence through measure of dissent.

It can be seen that the empirical findings of this thesis confirm the results of the

studies published before. In general, it can be summarized that our conclusions are

consistent with the findings of the previous research.
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7 Conclusion
This work provides thorough empirical analysis of the voting in the central banks,

especially votes regarding the changes of interest rates focusing on these five

countries - the Czech Republic, Hungary, Poland, Sweden and the United Kingdom.

The aim of the thesis is to assess informative power of the voting records. They are

examined from various aspects. Firstly, following approach by Gerlach-Kristen

(2004), we established the basic model which includes only skew and lagged repo

change as independent variables. Secondly, in order to control for the possibility of

different results as well as to account for the level of uncertainty in the MPC and

financial markets’ expectations, we included new variables - dispersion and term

structure, as suggested in the discussion paper by Horváth et al. (2012). In addition,

our attention is also aimed at the predictability of future repo rate changes based on

the voting records in horizons longer than next MPC meeting. Furthermore,

comparison between the results of the analysis before and during the financial crisis

(August 2007 and onwards) is made. Lastly, calculation of skew - variable of our

primary interest, is changed. Instead of attributing the same weights for individual

members we weighted every vote according to the experience of the policymaker,

measured as the number of meetings he or she attended until the current meeting.

This enables us to judge whether financial markets tend to rely more on the votes by

members, who are in the bank board for longer time and therefore, are supposed to

have more experience.

The results show that skew is positive and significant in the basic model as well as

most of the cases of the extended models (exception is Hungary). This confirms our

hypothesis that voting records are, indeed, informative about future monetary policy

changes and therefore, can increase predictability of the particular central banks.

Degree of uncertainty that MPC members face plays important role in anticipation of

future repo rate changes in the Czech Republic, United Kingdom and Poland. The

results cannot be interpreted in the same manner due to positive sign that b4 estimate

exerts in case of the NBP. This indicates that higher level of uncertainty is connected

with tighter monetary policy. On the contrary, negative dispersion coefficient for the

BoE and CNB suggests that increase in uncertainty stimulates looser monetary
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policy. Our findings are consistent with those of previous research. Moreover, for the

BoE and Riksbank voting records do not signal the change of the repo rate approved

only at the next meeting but also at the further meetings. On the other hand, this is

true just partially for the Czech Republic and Poland where it gives signals for

change made at the meeting following the next one. Regarding the period of financial

crisis, it is shown that markets heavily rely on the minutes as the source of

knowledge and the magnitudes of the estimate for the skew coefficient are much

higher. Even though, this does not hold when taking into consideration prediction for

longer horizons. Interestingly, financial markets in the Czech Republic as well as

Poland differentiate between the votes made by individual MPC members and

attribute different weights of importance based on frequency of the attendance at the

meetings. However, skew is negative in the case of the CNB, which is not what we

expected.

Even though this research describes and gives insights into variety of fundamental

issues concerning predictability of central banks based on the minutes they publish,

there still remains space for further analysis and improvements. Datasets are

relatively small and we focused only on particular 5 central banks, however, it might

be interesting to make the analysis for other countries as well. Moreover, some of the

models exert low adjusted pseudo R-squared and should be modified.
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