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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis examines the voting record of several central banks (Czech Republic, Hungary,
Poland, UK and Sweden) and evaluates whether the voting record may help predict future monetary
policy rate changes controlling for the financial markets expectations. These central banks release the
voting record of their bank board members. As a consequence, it is possible to calculate the metric
whether the voting record is skewed towards lower or higher rates as in Kristen-Gerlach (2004,
Scandinavian Journal of Economics) or in Horvath et al. (2012, International Journal of Central
Banking). The bachelor thesis first replicates and updates the aforementioned studies and second, it
extends it in several directions. More specifically, it examines the predictive power of voting record not
only for the next monetary policy meeting but also for the meetings at more distant time horizons. In
addition, it also sheds light on whether the experience of central bankers with monetary policy making
have any effect on their decision and their dissent with the majority in particular. Given the censored
nature of monetary policy rates, ordered probit is employed.

The results suggest that voting record indeed helps predict the future course of monetary policy. It
helps predict the monetary policy rate at t+1 and at t+2 and sometimes even at t+3.

The thesis is well-written and econometrics is carried out competently. The literature survey is
sufficient and the description of central bank decision-making adequate.

The thesis is a nice extension of Kristen-Gerlach (2004, Scandinavian Journal of Economics) or in
Horvath et al. (2012, International Journal of Central Banking) and I believe that if adequately revised,
it can be published as a short article in Economics Letters or Applied Economics Letters.

All in all, I recommend the thesis to be defended and suggest the grade A.
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Literature (max. 20 points) 19
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Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Doc. Roman Horváth, Ph.D.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Júlia Jonášová

Advisor: Doc. Roman Horváth, Ph.D.

Title of the thesis: Voting in central banks: An empirical analysis

DATE OF EVALUATION: August 17, 2014

___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě